COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. DAVID SOARES)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  tratar  dos  reiterados  atrasos
nos  voos  domésticos,  do  tráfego  aéreo
brasileiro e seus reflexos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, a realização de Audiência Pública para tratar dos reiterados

atrasos nos voos domésticos, do trafego aéreo e seus reflexos.

Sugiro a presença de convidados que representem:

- Ministério da Defesa;
- Representante da Infraero;
- Representante da ANAC;
- Representante do CINDACTA;
-  Representante  do  Departamento  de  Controle  do  Espaço
Aéreo – DECEA;
- Representante do Instituto de Controle do Espaço Aéreo –
ICEA;
- Presidente da GOL Linhas Aéreas Inteligentes;
- Presidente da LATAM Airlines Brasil;
- Presidente da Azul Linhas Aéreas Brasileiras;

JUSTIFICAÇÃO

São  constantes  as  reclamações  de  usuários  dos  principais

aeroportos do país sobre os problemas de tráfego aéreo que causam enormes

atrasos nos voos.

Tal  requerimento  se  faz  devido  a  necessidade  de  dar

conhecimento a esta Casa e à sociedade sobre as ações atuais para efetivar a

volta da normalidade no Controle de Tráfego Aéreo frente à continuidade dos *C
D1

96
50

53
84

10
0*

2

atrasos de voos nos aeroportos brasileiros; quais medidas têm sido tomadas

em relação  às  Companhias  Aéreas  que,  além dos  atrasos  em seus  voos,

persistem na prática do chamado “overbooking”, causando constrangimento e

danos profissionais e pessoais aos usuários.

Toda essa situação tem gerado insegurança nos usuários  que

perdem seus compromissos, gerando muitas vezes prejuízos incalculáveis. Há

necessidade, portanto, de respostas rápidas para garantir o restabelecimento

das boas condições de tráfego aéreo e segurança para todos.

Considero que o debate público com os setores envolvidos é de

fundamental  importância  para  a  adoção  de  medidas  mais  rigorosas  de  do

sistema operacional de voos e dos aeroportos, evitando o tráfego.

Diante  de  tal  quadro  caótico,  assim  como  da  urgência  no

saneamento das falhas enumeradas visto que se aproximam as festas de final

de ano, cabe ao Congresso Nacional apurar as reais causas do colapso do

setor aéreo e buscar a adoção de medidas eficazes para solução do problema.

Trata-se de uma crise que viola direitos constitucionais dos cidadãos.

Aguardo,  portanto,  o  apoio  do  plenário  desta  Comissão  ao

presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado DAVID SOARES

DEM/SP

*C
D1

96
50

53
84

10
0*